
Obsah

ČÁSTI Frávo
DÍL 1 Příspěvková organizace zřizovaná obcí nebo městem

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2

Majetek obcí 1100
Obce jako veřejnoprávní korporace

DÍL 2 Příspěvkové organizace zřizované územními
samosprávnými celky

KAPITOLA 1

KAPITOLA 2

KAPITOLA 3

Základní principy zřízení příspěvkové 
organizace ÚSC ................................................................ 1160
Zřízení příspěvkové organizace - povinnosti 
zřizovatele ......................................................................... 1215
Zrušení příspěvkové organizace .....................................1270

DÍL 3 Zřizovací listina příspěvkové organizace zřízené obcí

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2
KAPITOLA 3

KAPITOLA 4

Obecné principy ...............................................................1285
Název zřizovatele ...............................................................1300

KAPITOLA 5

KAPITOLA 6
KAPITOLA 7
KAPITOLA 8

iNázev, sídlo příspěvkové organizace 
a její identifikační číslo ................................................... 1305
Vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího 
předmětu činnosti.............................................................1315
4.1 Neziskový účel zřízení PO a předmět činnosti ..........1330
Označení statutárních orgánů a způsob, 
jakým vystupují jménem organizace..............................1385
Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele .................1440
Majetková práva .............................................................. 1470
Okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní 
účel příspěvkové organizace .......................................... 1490

DÍL 4 Majetek územních samosprávných celků svěřený 
k hospodaření příspěvkové organizaci

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2
KAPITOLA 3

Obecné principy hospodaření s majetkem ÚSC ........... 1500
Základní péče o majetek ÚSC ........................................ 1525
Zřizovatel a jeho PO - shrnutí ........................................ 1535

ČÁST ll Účetnictví
DÍL 1 Finanční účetnictví příspěvkových organizací

KAPITOLA 1 Obecné principy finančního účetnictví ...........................2010
KAPITOLA 2 Právní úprava finančního účetnictví .............................. 2064

2.1 Schéma ovlivňující vstupy a výstupy z účetnictví .. 2065
2.2 Regulace účetnictví v ČR............................................ 2070

KAPITOLA 3 Zásady a principy ZU .......................................................2082

VII



OBSAH

KAPITOLA 4

KAPITOLA 5

Funkce, předmět a cíl účetnictví - vzájemné vazby .. 2150
4.1 Popis funkcí ................................................................ 2160
Charakteristika subsystémů zpravodajské základny.. 2190
5.1 Popis subsystémů .......................................................2195
5.2 Statistika ..................................................................... 2220

DÍL 2 Požadavky na vedení účetnictví

KAPITOLA 1 Obecné principy požadavků na vedení účetnictví.... 2240
1.1 Princip věrnosti zobrazované informace pro sběr

informací pro „ucetnictví státu“...................................2267
1.2 Princip včasnosti........................................................ 2268

KAPITOLA 2 Metoda účetnictví ............................................................ 2270
2.1 Bilanční princip ........................................................ 22’5
2.2 Účet (konto)................................................................2285
2.3 Souvztažnost a podvojnost ......................................... 2320
2.4 Účetní dokumentace .................................................2350
2.5 Podstata a funkce předvahy ......................................2390
2.6 Inventarizace majetku ............................................... 2395
2.7 Oceňování ................................................................. 2410
2.8 Odpisovaní majetku...................................................2430
2.9 Účetní metody ............................................................2450

DÍL 3 Zpracování v účetním systému - etapy

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2
KAPITOLA 3
KAPITOLA 4

KAPITOLA 5
KAPITOLA 6
KAPITOLA 7

Obecné principy zpracování v účetním systému ......... 2470
Rozsah vedení účetnictví..................................................2480
Další pravidla pro vedení účetnictví ............................. 2490
Účetní závěrka .................................................................. 2500
4.1 Organizační věcná příprava během období 

a v závěru roku................................................... 2531
4.2 Uzávěrkové práce a závěrka.......................................2532
4.3 Sestavení předepsaných výkazů a přílohy, 

analýza a vyhodnocení ...................................... 2535
Převodový můstek.............................................................2540
Účtová osnova - konstrukce, struktura ..........................2545
Účetní výkazy ....................................................................2570
7.1 Rozvaha ve smyslu ustanovení § 4 vyhlášky............. 2575
7.2 Výkaz zisku a ztráty ....................................................2580
7.3 Doplňkové výkazy ..................................................... 2585
České účetní standardy ................................................... 2600KAPITOLA 8

DÍL 1 Obecné principy postupů účtování

ČÁST III CAO/W

KAPITOLA 1 Platné České účetní standardy ........................................2620
KAPITOLA 2 Pokrytí Českých účetních standardů ...............................2622
KAPITOLA 3 Stručný výklad posledních změn .................................... 2625

VIII



OBSAH

DÍL 2 Účtová třída 0 - Dlouhodobý majetek

KAPITOLA 1 Vymezení dlouhodobého majetku .................................. 2630
KAPITOLA 2 Fořízení dlouhodobého majetku .................................... 2640
KAPITOLA 3 Vyřazování dlouhodobého majetku .................................2650
KAPITOLA 4 Oceňování dlouhodobého majetku .................................2660
KAPITOLA 5 Odpisování dlouhodobého majetku ...............................2670
KAPITOLA 6 Analytická evidence .......................................................... 2680
KAPITOLA 7 Inventarizace dlouhodobého majetku.............................2690
KAPITOLA 8 Příklady základních souvztažností 

dlouhodobého majetku
8.1 Transfery na pořízení dlouhodobého majetku .........2700
8.2 Pořízení dlouhodobého majetku příspěvkovou

organizací.................................................................... 2710
8.3 Vyřazení dlouhodobého majetku...............................2720

DÍL 3 Účtová třída 1 - Zásoby

KAPITOLA 1 Vymezení zásob..................................................................2770
KAPITOLA 2 Pravidla účtování .............................................................. 2790

DÍL 4 Účtová třída 2 - Účty rozpočtového hospodaření, 
krátkodobý finanční majetek, krátkodobé úvěry a půjčky

KAPITOLA 1 Obecné principy účtování krátkodobého 
finančního majetku .............................2800

KAPITOLA 2 Účtování o krátkodobém finančním majetku ...............2805

DIL 5 Účtová třída 3 - Zúčtovací vztahy

KAPITOLA 1 Obecné vymezení zúčtovacích vztahů........................  2810
KAPITOLA 2 Opravné položky k pohledávkám ................................... 2815

2.1 Povinnost úpravy vnitřním předpisem ...................... 2820
2.2 Příklady účtování opravných položek 

k pohledávkám ................................................... 2825
KAPITOLA 3 Přechodné účty aktiv a pasiv ...........................................2830
KAPITOLA 4 Dohadné položky ............................................................. 2850
KAPITOLA 5 Účtování kursových rozdílů ke dni účetní závěrky ... 2860

DIL 6 Transfery příspěvkových organizací

KAPITOLA 1 Obecné vymezení ČUS č. 703 - Transfery ....................... 2870
KAIPITOLA 2 Účtování transferů ............................................................2880

DIL 7 Fondy (finanční) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KAPITOLA 1 Obecné vymezení fondů  2890 
KAPITOLA 2 Účtování fondů  2895

DDL 8 Rezervy

KAPITOLA 1 Vymezení rezerv................................................................. 2900

IX



OBSAH

DÍL 9 Shrnutí

KAPITOLA 1 Shrnutí ................................................................................2905

ČÁST IV Finanční analýza účetních výkazů 
a jejich využití pro řízení 

._________XXitcn

DIL 1 Finanční analýza účetních výkazů - Rozvaha, Výsledovka

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2
KAPITOLA 3
KAPITOLA 4
KAPITOLA 5
KAPITOLA 6
KAPITOLA 7

KAPITOLA 8
KAPITOLA 9
KAPITOLA 10
KAPITOLA 11

DÍL 2

Význam a poslání finanční analýzy ............................... 2965
Proč provádět finanční analýzu .....................................2967
Zdroje finanční analýzy................................................... 2968
Přístupy k analýze informaci a dat...................2969

Analytické postupy.......................................................... 2972
Metody finanční analýzy................................................. 2974
Techniky a jejich použití................................................. 2976
7.1 Technika pomoci absolutních a rozdílových

ukazatelů - Stavové...................................................2979
7.2 Technika pomoci procentního rozdílu ...................... 2981
7.3 Technika pomoci poměrových ukazatelů .................2982
7.4 Technika rozboru rychlosti obratu prostředků ......... 2983
7.5 Technika rozboru pro stanoveni trendů

(trendová analýza) ...............I.....................................2984
7.6 Další poměrové ukazatelé.......................................... 2995
Vyšší metody a techniky ................................................. 2996
Výkonové ukazatele ve veřejných financích ................ 2997
Vlastnosti a charakteristika ukazatelů........................... 2998
Využiti finanční analýzy v praxi .....................................2999

Příklad finanční analýzy - případová studie

KAPITOLA 1 Analýza stavových ukazatelů ........................ 3000

KAPITOLA 2 Metoda horizontálního rozboru ..................................... 3001
KAPITOLA 3 Metoda vertikálního rozboru výkazu.............................. 3004

ČÁST V Daně
ieo..l.st.x3s3i.sisc:-c35lkcocc.3lCttsiCcl.huerkeaam5sSae-ao3iaic-ik.i=k-iiiilkl.-kia=i=ciscie

DÍL 1 Daň z příjmů

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2
KAPITOLA 3
KAPITOLA 4
KAPITOLA 5

Obecné principy daně z příjmů...................................... 3010
Předmět daně z příjmů ................................................... 3020
Příjmy osvobozené od daně z příjmů ........................... 3065
Základ daně z příjmů a jeho úpravy ............................. 3075
Daňové a nedaňové náklady.......................................... 3085
5.1 Obecné zásady daňových a nedaňových nákladů ...3090
5.2 Náklady související s nezdanitelnými příjmy ...........3100
5.3 Daňové odpisy............................................................ 3105
5.4 Účetní odpisy..............................................................3110
5.5 Rezervy a opravné položky........................................3120
5.6 Sociální a zdravotní pojištění .................................... 3130
5.7 Výdaje na pracovní cesty............................................3135
5.8 Tvorba FKSP ..............................................................3155

X



OBSAH

5.9 Zařízení k uspokojování potřeb zaměstnanců ......... 3160
5.10 Výdaje na reprezentaci ..............................................3165
5.11 Náklady na likvidaci zásob ........................................ 3172
5.12 Závazné posouzení způsobu rozdělení výdajů ......... 3173

KAPITOLA 6 Položky odčitatelné od zakladu daně z příjmů 
a slevy na dani ......................................3175
6.1 Daňová ztráta .............................................................3180
6.2 Slevy na dani z titulu zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením ...................................3190
KAPITOLA 7 Zálohy na daň z příjmů .....................................................3210
KAPITOLA 8 Daňové přiznání k dani z příjmů .................................... 3220

DÍL 2 Silniční daň

KAPITOLA 1 Předmět silniční daně ...................................................... 3245
KAPITOLA 2 Vozidla osvobozená od silniční daně ...............................3265
KAPITOLA 3 Poplatník silniční daně .....................................................3270
KAPITOLA 4 Základ silniční daně a sazby daně .................................. 3280
KAPITOLA 5 Vznik a zánik daňové povinnosti, 

zálohy na silniční daň  330
KAPITOLA 6 Sleva na silniční dani, zdaňovací období, 

správa daně........................................... 3330
KAPITOLA 7 Daňové přiznání k silniční dani .....................................3340

1

DÍL 3 Daň z nemovitostí
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KAPITOLA 1 Obecné principy daně z nemovitostí ............................. 3370
KAPITOLA 2 Daň z pozemků

2.1 Předmět daně z pozemků .......................................... 3380
2.2 Pozemky osvobozené od daně z pozemků .................3395
2.3 Poplatník daně z pozemků ........................................ 3400
2.4 Zaklad daně z pozemků ............................................ 3415
2.5 Sazba daně z pozemků................................................3435

KAPITOLA 3 Daň ze staveb-
3.1 Předmět daně ze staveb .............................................3450
3.2 Stavby osvobozené od daně ze staveb ....................... 3475
3.3 Poplatník daně ze staveb ........................................... 3485
3.4 Zaklad daně a sazby daně ze staveb .........................3505

KAPITOLA 4 Procesní úprava daně z nemovitosti
4.1 Zdaňovací období daně z nemovitostí ..................... 3530
4.2 Daňové přiznání k dani z nemovitostí ..................... 3535
4.3 Oznamovací povinnost .............................................3550
4.4 Placení daně z nemovitostí ....................................... 3555
4.5 Zaokrouhlování daně z nemovitostí .........................3565

DÍL 4 Daň z převodu z nemovitostí

KAPITOLA 1 Obecné principy daně z převodu nemovitostí.............. 3580
KAPITOLA 2 Daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí .......... 3585

DÍL 5 Darovací daň

KAPITOLA 1 Obecné principy darovací daně......................................3620
KAPITOLA 2 Daňové přiznaní k darovací dani .................................. 3630

XI



OBSAH

DÍL 6 Daň z přidané hodnoty

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2

KAPITOLA 3
KAPITOLA 4

KAPITOLA 5
KAPITOLA 6
KAPITOLA 7

Obecné principy daně z pridané hodnoty .................... 3700
Předmět daně z přidané hodnoty ...................................3705
2.1 Příspěvková organizace jako daňový subjekt .......... 3765
Místo plnění ......................................................................3850
Plnění osvobozena od daně z přidané hodnoty 
bez nároku na odpočet daně .......................................... 3855
Nárok na odpočet daně z přidané hodnoty .................. 3910
Sazba daně ........................................................  3915
Přenesení daňové povinnosti..........................................3920

DÍL 7 Nový daňový řád

KAPITOLA 1
KAPITOLA 2

Obecné principy DR 3935
Změny ve správě daní 3940

XII


